
 
 
 

 
 
 

 

На основании абзаца четвертого подпункта 5.49.2 пункта 5 

Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики 

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981 «Вопросы 

Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь», и 

абзаца второго пункта 3 Положения о порядке ведения 

Государственного реестра моделей (модификаций) кассовых 

суммирующих аппаратов и специальных компьютерных систем, 

используемых на территории Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 июня 

2002 г. № 738, Государственный комитет по стандартизации Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в раздел I Государственного реестра моделей 

(модификаций) кассовых суммирующих аппаратов и специальных 

компьютерных систем, используемых на территории Республики 

Беларусь, утвержденный постановлением Государственного комитета по 

стандартизации Республики  Беларусь  от 14 октября 2011 г. № 74, 

следующие изменения и дополнения:  

 
Дзяржаўны камітэт  

па стандартызацыі 

Рэспублікі Беларусь 
 

ПАСТАНОВА 
 

 

 

14 апреля 2018 г. № 26  
     

                            г. Мінск 

 

Государственный комитет  

по стандартизации 

Республики Беларусь 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

  

 

г.Минск 

О внесении изменений и дополнений в 
Государственный    реестр    моделей  
(модификаций) кассовых суммирующих    
аппаратов и специальных компьютерных  
систем,   используемых   на   территории  
Республики  Беларусь 
 

 



2 

 

 1.1. в подпункте 1.1 пункта 1: 

в графе «Дата, до которой модель (модификация) кассового оборудования, включена в Государственный 

реестр» позиции 1.1.37 слова «18 ноября 2020 г.»  заменить словами «1 июня 2019 г.»; 

 

 дополнить  позицией 1.1.83  следующего содержания: 

     « 
1.1.84 МИНИКА 1105МИК 769-00 Торговля, сфера услуг  

(кроме транспортных,   
банков, связи, автозаправочных 
станций), общественное питание 
(не обеспечивает выдачу  счета   
и может использоваться в объектах     
общественного       питания   без 
обслуживания   потребителей 
официантами   (барменами)   за 
столиками)

 **
 

постановление   
Госстандарта № 26        
от 14 апреля  2018 г. 

бессрочно Заявитель– 
ОДО  «НТС»,  
Республика Беларусь, 246015, 
г. Гомель, ул. Хуторянского, 35а, 
УНП 400213102 
Изготовитель – 
ЗАО «СЧЕТМАШ», Россия  

                                                                                                                                                                                          »; 

1.2. в подпункте 2.4 пункта 2: 

в графе «Наименование модели (модификации) кассового суммирующего аппарата, в том числе 

совмещенного с таксометром, специальной компьютерной системы, билетопечатающей машины (далее - 

кассовое оборудование) позиций 2.4.28.20, 2.4.31.4 и 2.4.32.19 слова «провизора-рецептора» заменить словами 

«провизора-рецептара»; 

 

               после позиции 2.4.34.8 дополнить позицией 2.4.34.9 следующего содержания: 

     « 
2.4.34.9 СRM 16 Услуги на распределительных 

пунктах системы электронного 
сбора платы за проезд транспортных 
средств (BelToll)

** 

постановление   
Госстандарта № 26        
от 14 апреля  2018 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           »; 

                после позиции 2.4.41.3 дополнить позицией 2.4.41.4 следующего содержания: 



                                                                                   3 
 

                 

        « 
2.4.41.4 Рабочее место 

кассира для  
«1С: Предприятие 8» 

4.17 Торговля, сфера услуг (кроме 
транспортных, банков, связи, 
автозаправочных станций), 
общественное питание 
(не обеспечивает выдачу  счета   
и может использоваться в объектах     
общественного       питания   без 
обслуживания   потребителей 
официантами   (барменами)   за 
столиками)

 **
 

постановление   
Госстандарта №  26       
от 14 апреля  2018 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           »; 

                после позиции 2.4.42.3 дополнить позицией 2.4.42.4 следующего содержания: 

         « 
2.4.42.4 АСТРА-NET 1.4.0.0 Торговля

**
 постановление   

Госстандарта №  26   
от 14 апреля  2018 г. 

бессрочно  

                                                                                                                                                                                           »; 

 

        в графе «Обозначение версии программного обеспечения модели (модификации) кассового оборудования» 

позиции 2.4.45.1 цифры «5.17.00»  заменить цифрами «5.17.0.0». 



                                                                                   4 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
 
Председатель комитета                                         В.В.Назаренко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


